
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-863 del  10/12/2013

Oggetto Sezione  provinciale  di  Bologna:  Adesione  alla 
convenzione  Intercent-ER  per  la  fornitura  di  prodotti 
cartari igienico sanitari monouso per i Distretti territoriali

Proposta n.  PDTD-2013-859 del  05/12/2013

Struttura adottante Sezione di Bologna

Dirigente adottante Corvaglia Maria Adelaide

Struttura proponente Sezione di Bologna

Dirigente proponente Corvaglia Maria Adelaide

Responsabile del procedimento Corvaglia Maria Adelaide

Questo giorno 10 (dieci)   dicembre   2013  presso la sede di  Via F.Rocchi,  19 in Bologna,  il 

Direttore della Sezione di Bologna, Dott.ssa Corvaglia Maria Adelaide, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione provinciale  di Bologna: Adesione alla convenzione INTERCENT-ER per la 

fornitura di prodotti cartari igienico sanitari monouso per i distretti territoriali.

VISTE:

- la D.D.G. 75 del 12/12/2012  avente ad oggetto "Approvazione  del Bilancio  pluriennale  di 

previsione per il triennio 2013-2015,del Piano Investimenti 2013-2015, del Bilancio economico 

preventivo per l’esercizio 2013  e del Budget generale  e  della  programmazione  di  cassa  per 

l’esercizio 2013;

RICHIAMATI:

- il  Decreto   Legislativo  n.   163/2006 e  s .m. i . ,  e  in  par t ico lare  l ’ art.125  “Lavori, servizi 

e forniture in economia”;

- gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di attuazione 

del d.lgs. 163/2006”;

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia”;

PREMESSO:

- che in data 24/05/2012 con determinazione n. 374 la Direzione Generale – Area Acquisizione Beni 

e Servizi – ha aderito alla convenzione INTERCENT-ER  per la fornitura triennale di materiale 

cartario igienico sanitario monouso anche per la sede della Sezione provinciale di Bologna;

- che  ora  si  rende  necessario  garantire  la  fornitura  del  medesimo  materiale  anche  per  le  sedi 

distrettuali di Castel di Casio, San Giorgio, Imola e sportello operativo di Casalecchio;

- che  in  data  26/09/2013  INTERCENT-ER  ha  stipulato  una  convenzione  avente  per  oggetto: 

“Fornitura di prodotti cartari e detergenti a ridotto impatto ambientale…” suddivisa in 3 lotti;

- che il lotto 1 prevede la fornitura di prodotti cartari monouso igienico/sanitario a ridotto impatto 

ambientale, ed è stato aggiudicato alla Paredes Italia Spa di Genova;

- che  nelle  more  dell’aggiudicazione  della  suddetta  convenzione,  la  fornitura  del  materiale 

igienico/sanitario monouso veniva fornito ai Distretti territoriali dalla ditta esecutrice del servizio 

di pulizia;



CONSIDERATO:

-    che sulla base di una stima effettuata anche in relazione al numero dei dipendenti in servizio presso i 

Distretti territoriali, sui quantitativi di prodotti cartari e igienico/sanitari per un periodo di 3 anni, si 

ipotizza una spesa complessiva di euro 4.019,12 IVA esclusa;

- che  la Sezione di Bologna procederà ad emettere un ordinativo di fornitura complessivo per i 3 

distretti territoriali di Castel di Casio, San Giorgio e Imola e lo sportello operativo di Casalecchio 

che darà origine ad un contratto triennale, con decorrenza 01/01/2014, per l’importo complessivo 

di euro 4.019,12 + Iva, con possibilità di variazioni in più o in meno del 20%;

- che  si  procederà  periodicamente  sulla  base  delle  effettive  esigenze  ad  emettere  le  richieste  di 

approvvigionamento, il cui valore non risulti inferiore a 200,00 Euro,  con i quantitativi esatti del 

seguente materiale:

• Carta igienica intercalata

• Carta asciugamani riciclata ECOLABEL

• Sapone lavamani ECOLABEL

• Sacchetti igienici

- che in  occasione della  prima fornitura  verranno collocati,  a cura della  ditta  Paredes Italia  Spa, 

presso ciascun distretto e sportello operativo i distributori di carta igienica e i distributori sacchetti 

igienici rientranti nel costo complessivo della fornitura triennale, e i distributori di carta per le mani 

e per il sapone che vengono forniti in comodato gratuito triennale;

PRESO ATTO:

- che si è proceduto ad acquisire sul portale dell’Autorità di Vigilanza sui contratti il numero CIG 

relativo alla presente adesione alla convenzione: Z610CBD33D;

RITENUTO:

-    per tutto quanto sopra esposto, di aderire al lotto 1 della suddetta convenzione stipulata tra l'Agenzia 

regionale  INTERCENT- ER e  PAREDES ITALIA S.P.A., ai prezzi ivi  stabiliti  ed allegati  alla 

presente determina, per un importo pari ad € 4.019,12 (IVA esclusa).

SU PROPOSTA:



- della Dr.ssa M. Adelaide Corvaglia  che esprime   parere   favorevole   in   ordine   alla   regolarità 
amministrativa   della   presente determinazione;

 DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/1990 e della L.R. 32/1993, è la dott.ssa 

M. Adelaide Corvaglia;

ATTESTATO:

- ai  fini  dell’art.  9  del  d.l.  1  luglio  2009  n.  78  “Tempestività  dei  pagamenti  delle  pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento alla 

programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2013-Linee guida” della D.D.G. 76 

del 13/12/2012;

 

DATO ATTO inoltre:

- del parere di regolarità contabile di cui all'art. 7 comma 4 del Regolamento sul decentramento 

amministrativo  approvato  con  DDG  n.  65  del  27/09/2010,  espresso  dal  Responsabile  Staff 

Amministrazione, Nadia Maccaferri;

DETERMINA

1. di  aderire  per  i  motivi  in  premessa  esposti,  alla  convenzione  stipulata  in  data  26/09/2013  tra 

INTERCENT-ER e Paredes Italia Spa (CIG convenzione lotto 1: 47245061B0) per la fornitura di 

materiale cartario monouso e sapone mani (Lotto 1) per i Distretti territoriali di Castel di Casio, San 

Giorgio  di  Piano,  Imola  e  sportello  operativo  di  Casalecchio,  disponibile  sul  sito  internet 

www.intercent.it, ai prezzi ivi stabiliti e allegati al presente atto;

2. di procedere ad emettere l'ordinativo di fornitura che darà origine ad un contratto triennale (CIG 

Z610CBD33D), con decorrenza dal 01/01/2014, per l’importo complessivo di euro 4.019,12 + Iva, 

con possibilità di variazioni in più o in meno del 20%;

3. di dare atto che periodicamente verranno emesse le richieste di approvvigionamento del materiale 

igienico/sanitario  sulla base delle  effettive esigenze,  il  cui valore non risulti  inferiore  a 200,00 

Euro;



4. di  dare  atto  che  la  spesa  triennale  presunta  avente  natura  di  "Materiale  di  consumo"  è  di 

complessivi euro 4.903,33 (IVA compresa), ed è a carico dei budget annuali 2014, 2015, 2016 e 

ricompresa nel conto economico preventivo pluriennale, con riferimento al centro di responsabilità 

BODS.

Il Direttore

della Sezione provinciale di Bologna

Dr.ssa M. Adelaide Corvaglia

             



e-mail:  veronica.guidastri@paredes.it
e-mail:  alessandro.amaduzzi@paredes.it

Fax 051 6272163

DESCRIZIONE CONFEZIONE LOTTO

421380 Carta asciugamani riciclata ECOLABEL per distributore Paredis 3, 2V bianco 170 mt ct 6 rotoli € 19,8900 1 24 CRT 72 CRT
389490 Sapone lavamani ALGENA in cartuccia da 1200 ml  per distributore SP1200 ECOLABEL ct 10 flaconi € 35,7600 1 8 CRT 24 CRT
811471 Carta igienica intercalata a "V" pura cell. 2 veli gr 17/velo 11,5x17,5 cm ct 9.200 pz € 22,0800 1 20 CRT 60 CRT
721650 Sacchetti igienici politenati 10x0,5x24 cm ct 1600 pz € 22,4000 1 4 CRT 12 CRT
385081 Distributore carta igienica itercalata maxi singola € 10,8500 X 10 pezzi 10 PEZZI
382730 Distributore sacchetti igenici singola € 5,3400 X 5 pezzi 5 PEZZI

381930 Distributore carta mani Paredis 3 taglio automatico singola X 10 pezzi

388230 Distributore sapone mani Savonpak 1200 ml singola X 10 pezzi

P A R E D E S    I T A L I A    S P A 

RIEPILOGO ARTICOLI GARA INTERCENT E-R LOTTO 1  2013      SEDI 
DI IMOLA-S.GIORGIO DI PIANO-CASTEL DI CASIO-CASALECCHIO

CODICE 
PRODOTTO

PREZZO AL NETTO DELLO 
SCONTO 

QUANTITA' ANNUA 
PREVISTA

QUANTITA' 
TRIENNALE 
PREVISTA

COMODATO USO 
GRATUITO

COMODATO USO 
GRATUITO





PAG. 1

€ 1.432,080
€ 858,240

€ 1.324,800
€ 268,800

€ 108,5000
€ 26,700

X

X

VALORE IMPEGNO 
TRIENNALE





N. Proposta:   PDTD-2013-859   del    05/12/2013

Centro di Responsabilità:   Sezione di Bologna

OGGETTO:    Sezione  provinciale  di  Bologna:  Adesione  alla  convenzione 
Intercent-ER per  la  fornitura  di  prodotti  cartari  igienico  sanitari 
monouso per i Distretti territoriali

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Maccaferri  Nadia,  Responsabile  Amministrativo  della  Sezione  di 

Bologna,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  05/12/2013
Il Responsabile Amministrativo


